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Úvod

Když se řekne „příjem“ v souvislosti s ekonomickou aktivitou jedince, každému z nás

se zcela jistě pod tímto pojmem něco vybaví. Většinu lidí by patrně napadlo za příjem označit

mzdu či plat ze svého zaměstnání či příjmy z podnikání. Někdo by si pod tímto pojmem

vybavil možná příjmy z nájmu bytu, který pronajímá. Jistě by všichni měli pravdu a

v uvedených případech se skutečně jedná o příjem. Existuje však jednoznačná definice tohoto

pojmu? Lze alespoň všechny druhy příjmů vyjmenovat? Lze jednoznačně určit co je

podstatou příjmu? V běžném životě se každý z nás spokojí s tím, že si pod tímto pojmem

představí cosi, co se v jeho životě vyskytuje a co pravděpodobně lze za příjem označit. Umět

ale příjem správně rozpoznat ve všech jeho podobách, je nutné pro daňové účely. Daň

z příjmů se za život jedince, až na výjimky, dotkne každého z nás. Je proto žádoucí se v této

problematice orientovat. Samozřejmě, že v jednoduchých případech nebude identifikace

příjmů pro daňové účely činit problém a v těch složitějších je možné využít služby daňových

poradců. Ani ti však nemají k dispozici jednoduchou definici příjmu. Jak tedy s takovým

pojmem pracovat a jaké dopady má složitost tohoto pojmu na daňovou oblast? V této práci se

pokusíme na problematiku příjmu podívat zblízka, a to v různých kontextech.

Zákon o daních z příjmů
1 s pojmem příjem často pracuje, legální definici však

nenabízí. Vyvstává otázka, co si tedy pod pojmem příjem představit? Co všechno může být

předmětem daně z příjmů? Abychom se mohli pokusit na to odpovědět, je nutné, abychom se

pokusili příjem jako takový nějakým způsobem vymezit. Jelikož i zákonodárce se vydal jinou

cestou vyjádření předmětu daně z příjmů, než je jeho přesné identifikování, jednoznačnou

definici patrně nezískáme ani podrobnějším zkoumáním. Nicméně cílem této práce je příjem

jako takový analyzovat z různých úhlů pohledu a výsledné poznatky shrnout, a tím vytvořit

obecnější popis entity příjmu.

Tato práce je členěna do sedmi kapitol. Úvodem si přiblížíme, jaké daně v našem

právním řádu existují a jak je můžeme dělit, poté se podíváme do historie na to, jak se

vyvíjela úprava daně z příjmů. Ve třetí kapitole nahlédneme do ekonomické teorie a jejího

pojetí příjmu a poté se podíváme do dnešní doby a na aktuální právní úpravu obsaženou

v zákoně o daních z příjmů. Pátou kapitolu tvoří přehled různých druhů evidence příjmů pro

účely daně. V šesté kapitole je pojem příjem vykreslen z pohledu judikatury Nejvyššího

1
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „ZDP“).
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správního soudu a Ústavního soudu. Poslední sedmá kapitola pojednává o specifickém druhu

příjmu, a tím je nepeněžní příjem.

3

1. Daně a jejich dělení

Pro účely podrobnějšího zkoumání podstaty příjmu jako předmětu daně je na začátek

minimálně vhodné udělat si alespoň základní představu o tom, s jakými daněmi se v našem

právním řádu můžeme setkat a dle jakých kritérií je můžeme rozlišovat. Jednotlivé daně lze

vymezit pomocí konstrukčních prvků daně.

Ve své práci se blíže zaměřím na jeden z hlavních konstrukčních prvků daní, a to

jejich předmět. Předmět daně patří spolu se subjektem daně, základem daně a sazbou daně

mezi základní konstrukční prvky všech daní. Dále lze mezi konstrukční prvky zařadit výpočet

daně, zdaňovací období, rozpočtové určení a splatnost daně.
2 Předmět daně je základním

stavebním kamenem pro každou jednotlivou daň, určuje nám, jaké konkrétní plnění či věc je

nutné zdanit. Dle předmětu můžeme také jednotlivé daně od sebe navzájem odlišovat.

Klasifikovat daně můžeme však podle různých hledisek. Jako základní rozdělení je

vnímáno dělení daní na přímé a nepřímé. U přímých daní neexistuje možnost přenosu daňové

povinnosti na jinou osobu, jsou adresné a přímo navázané na příjmovou či majetkovou situaci

poplatníka, ze které jsou vypočítávány. Oproti tomu nepřímé daně jsou neadresné, promítají

se do cen zboží a služeb, nezohledňují majetkovou situaci subjektů, na které dopadají. Pro

tyto daně je typické, že konkrétní daňovou povinnost nese někdo jiný než plátce daně.
3

Předmětem daně je hospodářská skutečnost, která je postihována daní. Předmětem

daně bývá nejčastěji příjem, majetek nebo provozování nějaké činnosti. Dle toho, co je

v konkrétním případě předmětem daně dělíme přímé daně na daně příjmové neboli

důchodové, jejichž předmětem je příjem poplatníka. Do této kategorie řadíme daně z příjmů

fyzických osob a daně z příjmů právnických osob. Dále na daně majetkové, jejichž

předmětem je konkrétní věc. Sem spadá daň z nemovitých věcí. Poslední kategorií přímých

daní jsou daně ostatní, kam řadíme dan z hazardních her a silniční daň, jejichž předmětem

není ani příjem ani majetek, ale provozování specifické činnosti. V případě daně z hazardních

2
Více o konstrukčních prvcích např. KARFÍKOVÁ, Marie a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2018. ISBN 978-80-7552-935-0. s. 157 a násl.
3
BAKEŠ, Milan, KARFÍKOVÁ, Marie, KOTÁB, Petr, MARKOVÁ, Hana a kol. Finanční právo. 6 upravené vydání.

Praha: C.H. Beck, 2012. ISBN 978- 80-7400-440-7. s. 157;
RADVAN, Michal. Daně a správa daní. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015. ISBN 978-80-210-7746-1. s.
20.
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her je touto činností provozování hazardní hry a v případě daně silniční provozování určitého

vozidla za zákonem
4 předvídaných podmínek.

5

Nepřímé daně můžeme dále dělit na daně všeobecné a selektivní. Jako všeobecnou

nepřímou daň označujeme daň z přidané hodnoty, jelikož jejím předmětem je většina

zdanitelných plnění ve formě dodávání zboží a poskytování služeb. Oproti tomu selektivní

nepřímé daně postihují jen některé výrobky, a to při jejich výrobě či dovozu. Do této

kategorie řadíme daně spotřební a energetické.
6

Konkrétní předmět daně neboli také objekt daně je upraven u každého druhu daně

zvlášť v příslušných daňových zákonech, a to pozitivním výčtem. Dále bývá u jednotlivých

daní vymezeno, na jaké příjmy se daňová povinnost nevztahuje, tedy které příjmy předmětem

daně nejsou. Tuto kategorii je však nutné odlišit od příjmů od daně osvobozených.

Osvobozené příjmy totiž předmětem daně jsou, nicméně daň se z nich neodvádí. Osvobozené

příjmy jsou části předmětu daně, ze kterých se ze zákonem předvídaných důvodů či podmínek

neplatí daň.

Ve své práci se zaměřím na vybraný druh předmětu daně, a tím je příjem. Příjem je

předmětem daní příjmových neboli důchodových, mezi které řadíme daň z příjmů fyzických

osob a daň z příjmů právnických osob. Jedná se o daně přímé, zdaňován je příjem poplatníka
7

a ten také nese daňové břemeno.

4
Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční.

5
JÁNOŠÍKOVÁ, Petra. Daňové právo de lege lata. Plzeň: Aleš Čeněk s.r.o., 2018. ISBN 978-80-7380-687-3. s. 23;

BAKEŠ, Milan, KARFÍKOVÁ, Marie, KOTÁB, Petr, MARKOVÁ, Hana a kol. Finanční právo. 6 upravené vydání.
Praha: C.H. Beck, 2012. ISBN 978- 80-7400-440-7. s. 160.
6
BAKEŠ, Milan, KARFÍKOVÁ, Marie, KOTÁB, Petr, MARKOVÁ, Hana a kol. Finanční právo. 6 upravené vydání.

Praha: C.H. Beck, 2012. ISBN 978- 80-7400-440-7. s. 165.
7
Poplatník daně je daňový subjekt, jehož příjem je dani podroben. Více viz BAKEŠ, Milan, KARFÍKOVÁ, Marie,


[…]


soukromoprávní či trestněprávní, což ostatně vyplývá i z § 8 odst. 3 DŘ, který stanoví, že

213

§ 21 písm. h ZDP a § 23 odst. 2 písm. a ZDP.
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„správce daně vychází ze skutečného obsahu právního jednání nebo jiné skutečnosti rozhodné

pro správu daní.“

Je tedy vždy nutné posoudit a uvážit konkrétní případ i z materiální nikoli pouze

formální stránky, jelikož soukromoprávní či trestněprávní důsledky nemusí vždy

korespondovat s těmi daňovými. Správce daně posuzuje daný případ pouze z pohledu

správného zařazení příjmů do dílčích daňových základů pro účely správného vyměření daně,

přičemž se nezabývá otázkami z daňového hlediska irelevantními, které s vyměřením daně

nesouvisí a přísluší do kompetence jiných orgánů. Správce daně tedy vychází ze skutečného

obsahu právního jednání. V případě, že se v průběhu daňového řízení vyskytne potřeba vyřešit

předběžnou otázku, může si o ní udělat úsudek správce daně sám, na druhou stranu

pravomocným rozhodnutím jiného orgánu je vázán.
214

Jak jsme si ukázali, problematika příjmu a jeho zdanění je poměrně složitá. Úprava

daně z příjmů klade na zákonodárce vysoké nároky z hlediska vymezení zdanitelných příjmů

a souvisejících institutů. Nicméně praxe vždy může přinést situace, se kterými zákonodárce

nepočítal, anebo se kterými počítal, ale jejich úprava není zcela jednoznačná. V těchto

případech přísluší správci daně posoudit konkrétní situaci z daňověprávního hlediska.

V případě sporů nastupuje úloha soudů, které svoji činností pomáhají interpretovat platné

daňové právo a vysvětlovat podstatu jednotlivých institutů.
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Příjem jako předmět zdanění

Abstrakt
Tato práce se zabývá definováním příjmu jako předmětu daně. Pojem příjmu není

nikde jasně definován, a tak se tato práce pokouší do samé podstaty tohoto pojmu nahlédnout

a pokusit se nikoli o jeho přesnou definici, nýbrž o nalezení jeho podstatných znaků. Tato

práce nabízí více úhlu pohledů na téže problematiku, přičemž se nevěnuje pouze příjmu

relevantnímu pro daňové účely, nýbrž samotné podstatě tohoto pojmu. Uvažuje příjem

z hlediska ekonomického, z hlediska zákona o daních z příjmů a v neposlední řadě z hlediska
judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu. Spolu s těmito hledisky popisuje

související problematiku jako je evidence příjmů pro daňové účely či vývoj daně z příjmů

v čase. V práci nechybí praktické příklady jednotlivých druhů příjmů, které slouží pro bližší

ilustraci dané problematiky. Práce si klade za cíl nalézt podstatné znaky příjmu, zamyslet se

nad tím, co vše lze za příjem považovat, co ho tvoří a jak tyto poznatky korespondují

s daňovou úpravou v České republice. Platí, že nikoli každé plnění, které lze pod pojem

příjem podřadit je předmětem daně a ne každý příjem, který je předmětem daně musí být

nutně dani podroben, jelikož náš právní řád umožňuje v konkrétně vymezených případech

příjem od daně osvobodit. To vše bere práce při analýze příjmu v potaz a získané poznatky
reflektuje s platnou právní úpravou.

Samostatná kapitola je věnována specifickému druhu příjmu, a to příjmu

nepeněžnímu. Zákon o daních z příjmů uvádí, že příjem může být jak peněžní tak nepeněžní a

dále lze konkrétní druhy nepeněžních příjmů nalézt v jednotlivých ustanoveních zákona. Tato

kapitola má za cíl přiblížit problematiku nepeněžního příjmu, včetně způsobu jeho oceňování.

Pro lepší pochopení uvádí praktické příklady nepeněžního příjmu, se kterými se lze v praxi
setkat.

Získané poznatky ohledně podstatných znaků, pomocí kterých je možné příjem

definovat a způsoby, jakými lze na pojem příjmu nahlížet, jsou shrnuty v závěrečné kapitole.

Klíčová slova: daň z příjmů, předmět daně, nepeněžní příjem
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Income as a subject of taxation

Abstract
This thesis deals with defining income as a subject of tax. The concept of income is

not clearly defined anywhere, so this thesis tries to look into the very essence of this concept
and try not to define it precisely, but to find its essential features. This thesis offers multiple
perspectives on the same issue, while not only looking income relevant for tax purposes, but
the very essence of this concept. It considers income from an economic point of view, from
the point of view of the Income Tax Act and, last but not least, from the point of view of the
jurisprudence of the Supreme Administrative Court and the Constitutional Court. Along with
these points of view, it describes related issues such as registration of income for tax purposes
or the development of income tax over time. The thesis includes practical examples of
individual types of income, which illustrate the issue in more detail. The thesis aims to find
the essential features of income, to think about what can be considered as income, what
constitutes it and how these findings correspond with the tax system in the Czech Republic. It
is true that not every transaction that can be classified as income is subject to tax and not
every income that is subject to tax must necessarily be subject to tax, as our legal system
allows income to be exempted from tax in specifically defined cases. The thesis takes all of
this into account when analyzing income and reflects the findings gained with the current
legislation.

A separate chapter is dedicated to a specific type of income, namely non­monetary
income. The Income Tax Act states that income can be both monetary and non­monetary, and
furthermore specific types of non­monetary income can be found in individual provisions of
the law. This chapter aims to provide an overview of the issue of non­monetary income,
including the method of its valuation. For a better understanding, it provides practical
examples of non­monetary income that can be encountered in practice.

The insights gained regarding the essential features by means of which income can be
used to define income and the ways in which the concept of income can be viewed are
summarized in the final chapter.

Keywords: income tax, subject of tax, non­monetary income