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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma vybrala teoretickou problematiku daňového práva, a to
zdaňování příjmu jako předmětu daní. S ohledem na to, že se jedná o teoretické téma,
jedná se o problematiku, která je obecně vhodná ke zpracování diplomovou prací.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale je také vhodná znalost
mezinárodního práva veřejného, práva evropského a ekonomie. Téma je podle mého
názoru velice náročné na teoretické znalosti, má-li mít práce požadovanou analytickou
hloubku. Teoretickému vymezení tématu také odpovídá omezenější dosah právní
literatury, jako vhodný zdroj informací pro výchozí úvahy může sloužit ekonomická
literatura. Vstupní informace jsou tedy poměrně dostupné, stejně tak zdroje.

Diplomantka se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně nezmiňuje,
nicméně použitou metodou je deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
obsahuje 187.419 znaků.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje,
celkem 7 kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Toto členění
považuji za vhodné. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Daně a
jejich dělení, 2) Historický vývoj daní z příjmů, 3) Příjem z pohledu ekonomické teorie,
4) Příjem z pohledu zákona o daních z příjmů, 5) Evidence příjmů pro účely
zdanění, 6) Příjem z pohledu judikatury a 7) Nepeněžní příjem.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, českým a anglickým
abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka napsala práci na zajímavé teoretické téma, nicméně po jejím přečtení
nemohu práci hodnotit kladně. Z obsahového hlediska mám pak následující
připomínky. Z tématu práce nevyplývá, že se diplomantka bude zaměřovat toliko na
příjmové daně. Příjem, jako ekonomický koncept, se kterým daňové právo spojuje
právní účinky, má přitom relevanci i pro ostatní daně, ať už přímé nebo nepřímé.
Zúžení optiky pouze na daně z příjmů pak přináší další obsahový nedostatek práce,
a to je její popisnost. Místo toho, aby práce představovala teoretickou práci na daňové
zacházení s právními skutečnostmi s určitým společným rysem, je práce striktním
deskriptivním popisem právní úpravy a některé judikatury, který nemá vůbec žádný
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přínos. Diplomantka před sebe nestaví ani žádné výzkumné otázky, cíl práce je tak
zcela nejasný, resp. omezený pouze co do vztahu k odevzdání kvalifikační práce, která
může být dalším krokem k absolvování studijního programu. Z obsahové stránky navíc
práce působí jako kompilát několika málo zdrojů. Z obsahové hlediska je tak na této
práci vše špatně, neboť inovaci nepřináší ani přístup k provedené deskripci.

Práce také obsahuje určité jazykové i formální nedostatky. Mezi nadpisy a podnadpisy
by bylo vhodné vložit text, slova o jedné hlásce by bylo možné odsazovat na nový
řádek. Z formální stránky citačních vět, tyto neodpovídají citační normě a vykazují
nedostatky. Odkazy na poznámky pod čarou ve vztahu k interpunkci nejsou psány
jednotně, na některých místech chybí mezery v textu, na některých místech jsou psány
dvojité mezery, v práci jsou na některých místech překlepy, závěr není uveden
v obsahu. Po jazykové stránce je však práce na poměrně dobré úrovni, vyjadřování
diplomantky je čtivé.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví,
považuji za nedosažené, neboť si je ani
nevymezuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma, kterému je věnována značná
pozornost odborné veřejnosti.

Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 100
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
oficiálních úředních dokumentů a v jejich názvech,
kdy shoda s těmito dokumenty je menší než 4 %.
Systémem Turnitin rovněž nebyla nalezena shoda
s jinými dokumenty přesahující 5 %, kdy dle tohoto
systému celková shoda činí 27 %.

Z tohoto důvodu lze předpokládat, že se jedná
o práci původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolena, avšak
s výtkou přístupu ke zpracování tématu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracuje s nižším počtem českých
zdrojů, zahraniční zdroje nepoužívá vůbec.
Teoreticky stanovené téma přitom vybízelo, aby
byly zahraniční zdroje podstatným zdrojem
čerpaných informací. Navíc je zcela zřejmé
omezení literatury na tu nejjednodušeji dostupnou.

Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů
vykazují odchylky od požadavků citační ČSN
normy.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za
nedostatečný, resp. v práci není.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Graficky je práce v pořádku, navíc obsahuje graf.
Úprava textu je jednotná.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Chyby
v překlepech a gramatice byly uvedeny výše.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak diplomantka hodnotí zaměstnanecké opční plány jakožto předmět daně z příjmů
fyzických osob?

2) Mohla by se diplomantka vyjádřit k příjmu jako právní skutečnosti relevantní pro jeho
zdanění daní z hazardních her a dopadům případné relevance/nerelevance?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Práci považuji za podprůměrnou, bez jasného
konceptu a cíle. Tento značný deficit je lehce
kompenzován jazykovou úrovní. S ohledem na
značné obsahové nedostatky a nepochopení
konceptu diplomové práce se tak hodnocení
práce nachází na pomezí nedoporučení
a doporučení k obhajobě. Nicméně za
předpokladu velmi dobré obhajoby diplomové
práce navrhuji hodnocení známkou dobře.

V Praze dne 10. února 2023

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________

oponent diplomové práce